LANDESUNTERSUCHUNGS- | NE™== Freistaat
ANSTALT FUR DAS GESUNDHEITS- | == SACHSEN

UND VETERINARWESEN -_
Proteus mirabilis
2023
Ambulant Stationar
Antibiotikagruppe Antibiotikum Anzah o l;gtzrﬁf g?;,nz P o ggtzr&? g?c;,r?a
Penicilline Amoxicillinh 2.415 23,0 21,0 25,0 973 25,1 22,0 28,0
Amoxicillin/Clavulansaureh 2.537 5,6 5,0 7,0 2.102 71 6,0 8,0
Ampicillinh * * ** * 3.376 27,5 26,0 29,0
Ampicillin/Sulbactamh o ki i *x 3.122 10,5 9,0 12,0
Piperacillin ** ** o ** 2.494 21,3 20,0 23,0
Piperacillin/Tazobactam 1.253 0,1 0,0 0,0 4.019 0,4 0,0 1,0
Cephalosporine Cefepim ** £ *x o 1.098 0,4 0,0 1,0
Cefotaximh *% 5 ** * 3.931 1,1 1,0 1,0
Cefpodoxim(-Proxetil)h 2.138 0,5 0,0 1,0 1.970 0,8 1,0 1,0
Ceftazidim 948 0,4 0,0 1,0 3.945 1,0 1,0 1,0
Ceftriaxonh o ** ** * 2.018 0,7 0,0 1,0
Cefuroxim-Axetiln 1.966 0,8 1,0 1,0 1.155 1,4 1,0 2,0
Cefuroximh 321 1,2 0,0 3,0 4.021 1,9 2,0 2,0
Carbapeneme Ertapenem £55 *x ** *x 1.507 0,1 0,0 0,0
Imipenem e *x * *x 2.150 1,8 1,0 2,0
Meropenemn 1.256 0,0 0,0 0,0 3.747 0,0 0,0 0,0
Fluorchinolone Ciprofloxacinh 2.634 12,8 12,0 14,0 4.022 13,5 13,0 15,0
Levofloxacin 2.159 13,6 12,0 15,0 2.972 12,9 12,0 14,0

Moxifloxacin o &3 G *x 668 38,2 35,0 42,0



LANDESUNTERSUCHUNGS- | [fE=== Freistaat
ANSTALT FUR DAS GESUNDHEITS- | == SACHSEN

UND VETERINARWESEN e
Ambulant Stationar
Antibiotikagruppe Antibiotikum Anzah o ggﬁ:rﬁf g?;)risl Anzahl o l;‘;tzrﬁf gsb;)rf(ﬁ
Aminoglykoside Gentamicinh ok ok *x ok 2754 10,9 10,0 12,0
Tobramycin® ** ** ** ** 1.108 9,0 7,0 11,0
Sonstige Cotrimoxazol 2.633 26,1 24,0 28,0  4.032 30,5 29,0 32,0
Trimethoprimh 2.032 37,2 35,0 39,0 982 45,6 43,0 49,0
Anzahl - Isolate mit gliltiger Resistenztestung % R - Anteil resistenter Isolate * - <50 Isolate ** - keine Daten Kl — Konfidenzintervall

Anmerkungen:
h - Fur diese Erreger-Wirkstoffkombination gibt es von EUCAST unterschiedliche Grenzwerte je nach Indikation. Hierdurch kann es zu Verzerrungen der Resistenzanteile kommen.



Antibiotika-
gruppe

Penicilline

Cephalosporine

Carbapeneme

Fluorchinolone

Aminoglykoside

Antibiotikum

Amoxicillinh

Amoxicillin/Clavulan-
saureh

Ampicillinh
Ampicillin/Sulbactamh
Piperacillin
Piperacillin/Tazobactam
Cefepim

Cefotaximh
Cefpodoxim(-Proxetil)h
Ceftazidim

Ceftriaxonh
Cefuroxim-Axetilh
Cefuroximh

Ertapenem

Imipenem
Meropenemh
Ciprofloxacinh
Levofloxacin
Moxifloxacin
Gentamicinh

Tobramycinh

Anzahl

895

1.870
2.905
2.649
2.098
3.488
1.032
3.424
1.725
3.442
1.715
3.493
1.391
1.828
3.239
3.490
2.598

560
2.390

928

Normalstation

% R
25,0

6,9
27,4
10,5
21,3

0,4

0,4

0,9

0,8

1,0

0,8

1,7

0,1

1,8

0,0
13,6
13,0
36,1
10,8

8,9

unteres
95% Ki

22,0

6,0
26,0
9,0
20,0
0,0
0,0
1,0
0,0
1,0
0,0
1,0
0,0
1,0
0,0
12,0
12,0
32,0
10,0
7,0

LANDESUNTERSUCHUNGS-
ANSTALT FUR DAS GESUNDHEITS-
UND VETERINARWESEN
Intensivstation
okl Anzahl %R gLl oK
28,0 68 26,5 17,0 38,0
8,0 141 7,8 4.0 13,0
29,0 348 28,2 24,0 33,0
12,0 351 9,4 7,0 13,0
23,0 278 22,3 18,0 28,0
1,0 400 0,8 0,0 2,0
1,0 61 0,0 0,0 6,0
1,0 378 24 1,0 4,0
1,0 148 1,4 0,0 50
1,0 370 1,9 1,0 4,0
1,0 207 0,5 0,0 3,0
2,0 398 3,3 2,0 6,0
0,0 99 0,0 0,0 4,0
3,0 210 24 1,0 5,0
0,0 375 0,0 0,0 1,0
15,0 400 14,5 11,0 18,0
14,0 266 11,7 8,0 16,0
40,0 91 51,6 42,0 62,0
12,0 285 14,0 10,0 19,0
11,0 170 10,6 7,0 16,0

RF—= FLreijstaat

== SACHSEN

Anzahl

51

60
181
211
162
209

50
203
210
110
211

72
154
211
211
149

60
175
100

Blutkultur
“R 5Kl
25,5 16,0
1,7 0,0
25,4 20,0
7,6 5,0
17,3 12,0
0,0 0,0
0,0 0,0
0,5 0,0
1,0 0,0
0,0 0,0
0,9 0,0
0,0 0,0
3,2 1,0
0,0 0,0
15,6 11,0
16,8 12,0
36,7 26,0
9,1 6,0
2,0 1,0

oberes
95% Ki

39,0

9,0
32,0
12,0
24,0

2,0

7,0

3,0

3,0

3,0

3,0

5,0

7,0

2,0
21,0
24,0
49,0
14,0

7,0



LANDESUNTERSUCHUNGS- N [reistaat

ANSTALT FUR DAS GESUNDHEITS- | === QACHSEN
UND VETERINARWESEN vd
o Normalstation Intensivstation Blutkultur
Antibiotika- Antibiotikum
gruppe

,, unteres oberes ,, unteres oberes o unteres oberes
Anzahl % R 95% KI  95% KI Anzahl % R 95% KI  95% KI Anzahl % R

95% Kl 95% KI
27,8 24,0 32,0 211 32,2 26,0 39,0

40,3 30,0 51,0 ** **

Sonstige Cotrimoxazol

3.499 30,7 29,0 32,0 400

Trimethoprimh 897 46,3 43,0 50,0 77

*% *%
Anzahl - Isolate mit gliltiger Resistenztestung

% R - Anteil resistenter Isolate * - <50 Isolate ** - keine Daten Kl — Konfidenzintervall
Anmerkungen:

h - Fir diese Erreger-Wirkstoffkombination gibt es von EUCAST unterschiedliche Grenzwerte je nach Indikation. Hierdurch kann es zu Verzerrungen der Resistenzanteile kommen.



Antibiotikagruppe

Penicilline

Cephalosporine

Carbapeneme

Fluorchinolone

Aminoglykoside

Antibiotikum

Amoxicillinh
Amoxicillin/Clavulansaureh
Ampicillinh
Ampicillin/Sulbactamh
Piperacillin
Piperacillin/Tazobactam
Cefepim

Cefotaximh
Cefpodoxim(-Proxetil)h
Ceftazidim

Ceftriaxonh
Cefuroxim-Axetilh
Cefuroximh

Ertapenem

Imipenem

Meropenembh
Ciprofloxacinh
Levofloxacin
Moxifloxacin
Gentamicinh

Tobramycinh

Anzahl

1.981
2.127

950
2.128

*%

1.785
245

*%*

*%

956
2.127
1.787

*%*
*%

*%

Urin ambulant

% R

22,5
4,6

*%*
*%*
*%*
0,0
*%
*%*
0,5
*%*

*%*

0,8
0,8

*%*

*%

0,0
13,1
13,8

*%*
*%

*%

LANDESUNTERSUCHUNGS-

ANSTALT FUR DAS GESUNDHEITS-

UND VETERINARWESEN

Urin stationar

skl oswki Amhl %R GEa
21,0 24,0 667 25,3 22,0
4.0 6,0 1.762 7,3 6,0
** > 2.237 28,7 27,0
** > 1.767 9,3 8,0
** > 1.438 22,5 20,0
0,0 0,0 2.747 0,4 0,0
** > 807 0,4 0,0
** > 2.716 0,9 1,0
0,0 1,0 1.804 0,8 1,0
** > 2.688 0,7 0,0
> > 1.364 0,5 0,0
1,0 1,0 865 1,4 1,0
0,0 3,0 2.746 1,8 1,0
** > 1.041 0,1 0,0
** > 1.070 0,4 0,0
0,0 0,0 2.434 0,0 0,0
12,0 15,0 2.748 13,7 12,0
12,0 15,0 2.004 12,8 11,0
* > 333 36,3 31,0
** > 1.640 11,3 10,0
** > 734 10,9 9,0

RF—= FLreijstaat

== SACHSEN

oberes
95% Ki

29,0
9,0
31,0
11,0
25,0
1,0
1,0
1,0
1,0
1,0
1,0
2,0
2,0
1,0
1,0
0,0
15,0
14,0
42,0
13,0
13,0



LANDESUNTERSUCHUNGS- | [fE=== Freistaat
ANSTALT FUR DAS GESUNDHEITS- | == SACHSEN

UND VETERINARWESEN -
Urin ambulant Urin stationar
Antibiotikagruppe Antibiotikum Anzah o l;gzzr;f g?;,risl Anzahl o l;‘;tzrﬁf gsb;)rf(ﬁ
Sonstige Cotrimoxazol 2.128 26,4 25,0 28,0 2.755 31,2 30,0 33,0
Trimethoprimh 2.031 37,2 35,0 39,0 1.029 44,0 41,0 47,0
Anzahl - Isolate mit gliltiger Resistenztestung % R - Anteil resistenter Isolate * - <50 Isolate ** - keine Daten Kl — Konfidenzintervall
Anmerkungen:

h - Fir diese Erreger-Wirkstoffkombination gibt es von EUCAST unterschiedliche Grenzwerte je nach Indikation. Hierdurch kann es zu Verzerrungen der Resistenzanteile kommen.



LANDESUNTERSUCHUNGS- | NE=== Freistaat
ANSTALT FUR DAS GESUNDHEITS- | == SACHSEN

UND VETERINARWESEN —
Wunde ambulant Wunde stationar
Antibiotikagruppe Antibiotikum Anzahl o ‘;';Zrﬁf gsb;)r?(sl P S l;';tzrﬁf gsbf/orf(ﬁ
Penicilline Amoxicillinh 219 24,2 19,0 30,0 202 20,3 15,0 26,0
Amoxicillin/Clavulansaureh 203 13,3 9,0 19,0 267 9,0 6,0 13,0
Ampicillinh 92 31,5 23,0 42,0 683 25,2 22,0 29,0
Ampicillin/Sulbactamn 143 9,8 6,0 16,0 720 10,8 9,0 13,0
Piperacillin ** ** *x ** 647 19,0 16,0 22,0
Piperacillin/Tazobactam 213 0,0 0,0 2,0 727 0,4 0,0 1,0
Cephalosporine Cefepim *x *x *x * 199 0,0 0,0 2,0
Cefotaximh (33 > ** ** 707 0,8 0,0 2,0
Cefpodoxim(-Proxetil)h o o *% *k *k "k *o "k
Ceftazidim o ** ** ** 718 1,1 1,0 20
Ceftriaxonh e i ik ** 288 1,0 0,0 3,0
Cefuroxim_Axet”h *k *k *k *k *k *% *%k *%
Cefuroximh 44 * * * 724 1,7 1,0 3,0
Carbapeneme Ertapenem ik ik ** ** 385 0,0 0,0 1,0
Imipenem ** ** *x > 604 3,1 2,0 5,0
Meropenembn 200 0,0 0,0 2,0 726 0,0 0,0 1,0
Fluorchinolone Ciprofloxacinh 262 9,2 6,0 13,0 725 14,9 12,0 18,0
Levofloxacin 177 9,6 6,0 15,0 615 15,6 13,0 19,0
Moxifloxacin o ki e *x 158 31,6 25,0 39,0
Aminoglykoside Gentamicinh 93 9,7 5,0 17,0 515 9,9 8,0 13,0

Tobramycinh % % ** ** 183 8,2 5,0 13,0



LANDESUNTERSUCHUNGS- | [fE=== Freistaat
ANSTALT FUR DAS GESUNDHEITS- | == SACHSEN

UND VETERINARWESEN =
Wunde ambulant Wunde stationar
Antibiotikagruppe Antibiotikum unteres  oberes unteres  oberes
Anzahl %R 950 ki 9s% ki ANZAN %R g5eki  95%KI
Sonstige Cotrimoxazol 262 28,6 23,0 34,0 727 31,6 28,0 35,0
Trimethoprimh ** ** ** ** ** *% *%k *%
Anzahl - Isolate mit gliltiger Resistenztestung % R - Anteil resistenter Isolate * - <50 Isolate ** - keine Daten Kl — Konfidenzintervall
Anmerkungen:

h - Fir diese Erreger-Wirkstoffkombination gibt es von EUCAST unterschiedliche Grenzwerte je nach Indikation. Hierdurch kann es zu Verzerrungen der Resistenzanteile kommen.



Antibiotikagruppe

Penicilline

Cephalosporine

Carbapeneme

Fluorchinolone

Aminoglykoside

Antibiotikum

Amoxicillinh
Amoxicillin/Clavulansaureh
Ampicillinh
Ampicillin/Sulbactamh
Piperacillin
Piperacillin/Tazobactam
Cefepim

Cefotaximh
Cefpodoxim(-Proxetil)h
Ceftazidim

Ceftriaxonh
Cefuroxim-Axetilh
Cefuroximh

Ertapenem

Imipenem

Meropenembh
Ciprofloxacinh
Levofloxacin
Moxifloxacin
Gentamicinh

Tobramycinh

Grund-/Regelversorgung

Anzahl

416
1.038
1.247
1.234
1.058
1.514
1.466
1.010
1.502

954

*%

1.521
1.133
1.285
1.520
1.271

*%*

934

*%

% R

23,3
7,6
26,9
9,7
21,8
0,3
1,1
0,9
1,2
0,7

*%

2,0
2,1
0,0
12,7
11,6

*%*

7,8

*%

RF—= FLreijstaat

== SACHSEN

oberes
95% Ki

9,0
30,0
12,0
23,0

1,0

1,0

2,0

1,0

1,0

*%

2,0
2,0
0,0
16,0
16,0
45,0
15,0

LANDESUNTERSUCHUNGS-

ANSTALT FUR DAS GESUNDHEITS-

UND VETERINARWESEN

Schwerpunkt-/Maximalversorgung

Ssuki ok Anzanl %R GE
20,0 28.0 o wox wox
6,0 9,0 878 6,7 50
24,0 29,0 1.988 27,8 26,0
8,0 12,0 1.662 10,7 9,0
19,0 24,0 1.319 20,3 18,0
0,0 1,0 2.239 0,6 0,0
1,0 2,0 2.238 1,0 1,0
0,0 2,0 758 0,7 0,0
1,0 2,0 2.219 0,9 1,0
0,0 2,0 847 0,5 0,0
1,0 3,0 2.236 1,8 1,0
1,0 3,0 820 1,2 1,0
0,0 0,0 2.228 0,0 0,0
11,0 14,0 2.235 141 13,0
10,0 13,0 1.483 14,2 13,0
* > 485 40,8 37,0
6,0 10,0 1.646 12,9 11,0
** > 1.102 9,3 8,0

11,0



LANDESUNTERSUCHUNGS- | [fE=== Freistaat
ANSTALT FUR DAS GESUNDHEITS- | == SACHSEN

UND VETERINARWESEN —
Grund-/Regelversorgung Schwerpunkt-/Maximalversorgung
Antibiotikagruppe Antibiotikum Anzah o ggﬁ:rﬁf gsb;)risl Anzah % R l;gtzrﬁf gsb;)rf(ﬁ
Sonstige Cotrimoxazol 1.522 29,0 27,0 31,0 2.243 32,2 30,0 34,0
Trimethoprimh 331 51,1 46,0 56,0 b b o **
Anzahl - Isolate mit gliltiger Resistenztestung % R - Anteil resistenter Isolate * - <50 Isolate ** - keine Daten Kl — Konfidenzintervall
Anmerkungen:

h - Fir diese Erreger-Wirkstoffkombination gibt es von EUCAST unterschiedliche Grenzwerte je nach Indikation. Hierdurch kann es zu Verzerrungen der Resistenzanteile kommen.

[ 10



LANDESUNTERSUCHUNGS- | [§E=== Freistaat
ANSTALT FUR DAS GESUNDHEITS- | == SACHSEN

UND VETERINARWESEN e
Proteus mirabilis
2022
Ambulant Stationar
Antibiotikagruppe Antibiotikum Anzah % R l;gtzrﬁls g?;)rf(s, Anzahi o R ggtzr;? gsb.;,rfa
Penicilline Amoxicillin 1.807 23,9 21,9 25,9 1.137 29,4 26,8 321
Amoxicillin/Clavulansaure 2.108 5,5 4,6 6,5 3.149 7,5 6,6 8,5
Ampicillin 641 22,6 19,6 26,0 4.958 28,4 271 29,6
Ampicillin/Sulbactam 1.510 6,8 5,6 8,1 4.081 10,1 9,2 11,1
Piperacillin 47 * * * 3.445 24,6 23,2 26,1
Piperacillin/Tazobactam 1.211 0,2 0,1 0,7 5.649 0,7 0,5 0,9
Cephalosporine Cefepim 89 2,2 0,6 7,8 2.387 0,7 0,4 1,1
Cefixim 450 0,7 0,2 1,9 138 0,0 0,0 2,7
Cefotaxim 1.002 1,2 0,7 2,1 5.526 1,1 0,9 1,5
Cefpodoxim 835 1,2 0,7 2,2 2.511 1,0 0,7 1,5
Cefpodoxim-Proxetil 966 0,9 0,5 1,8 496 0,4 0,1 1,5
Ceftazidim 783 1,3 0,7 2,3 4.857 1,2 1,0 1,6
Ceftazidim/Avibactam > > > > 331 1,5 0,6 3,5
Ceftriaxon 145 0,0 0,0 2,6 2.375 0,8 0,5 1,2
Cefuroxim 745 1,5 0,8 2,6 5.198 2,1 1,8 2,5
Cefuroxim-Axetil 1.822 2,1 1,6 29 1.762 1,3 0,9 20
Carbapeneme Ertapenem 61 0,0 0,0 59 2.100 0,2 0,1 0,6
Imipenem 502 7,0 5,1 9,5 2.803 5,2 4.4 6,1

Meropenem 1.061 0,0 0,0 0,4 5.372 0,0 0,0 0,1
[11



LANDESUNTERSUCHUNGS- | [fE=== Freistaat
ANSTALT FUR DAS GESUNDHEITS- | == SACHSEN

UND VETERINARWESEN e
Ambulant Stationar
Antibiotikagruppe Antibiotikum Anzah o g‘;ﬁ:rﬁf g?;)risl Anzahl o l;‘;tzrﬁf gsb;)rf(ﬁ
Fluorchinolone Ciprofloxacin 2.334 14,1 12,7 15,6 5.667 12,6 11,8 13,5
Levofloxacin 1.863 13,9 12,4 15,5 4.440 11,0 10,1 11,9
Moxifloxacin 247 73,3 67,4 78,4 1.528 49,5 47,0 52,0
Aminoglykoside Amikacin > > > > 809 2,0 1,2 3,2
Gentamicin 636 5,7 4,1 7,7 3.727 14,1 13,0 15,2
Tobramycin 52 1,9 0,3 10,1 1.584 9,8 8,4 11,3
Sonstige Cotrimoxazol 2.325 27,0 25,2 28,9 5.676 30,4 29,2 31,6
Trimethoprim 1.667 36,1 33,8 38,4 1.549 37,6 35,3 40,1
Anzahl - Isolate mit giiltiger Resistenztestung % R - Anteil resistenter Isolate * - <50 Isolate ** _ keine Daten

[12



Antibiotika-
gruppe

Penicilline

Cephalosporine

Carbapeneme

Antibiotikum

Amoxicillin

Amoxicillin/Clavulan-
saure

Ampicillin
Ampicillin/Sulbactam

Piperacillin

Piperacillin/Tazobactam

Cefepim

Cefixim

Cefotaxim
Cefpodoxim
Cefpodoxim-Proxetil
Ceftazidim
Ceftazidim/Avibactam
Ceftriaxon
Cefuroxim
Cefuroxim-Axetil
Ertapenem
Imipenem

Meropenem

Anzahl

1.008

2.582

3.841
3.154
2.575
4.482
2.101

118
4.372
1.941

463
3.784

145
1.928
4.072
1.414
1.726
2.113
4.259

Normalstation

%R
30,1
7,5

29,0
10,6
25,3
0,6
0,7
0,0
1,1
1,1
0,4
1,2
0,7
0,9
2,0
1,3
0,3
5,0
0,0

unteres
95% Ki

27,3
6,6

27,5
9,6
23,6
0,4
0,4
0,0
0,8
0,7
0,1
0,9
0,1
0,6
1,6
0,8
0,1
4,2
0,0

oberes
95% Ki

33,0
8,6

30,4
11,7
27,0
0,9
1,2
3,2
1,5
1,6
1,6
1,6
3.8
1,5
2,5
2,0
0,7
6,0
0,1

LANDESUNTERSUCHUNGS-
ANSTALT FUR DAS GESUNDHEITS-
UND VETERINARWESEN

Anzahl

69

226

510
437
397
551
152

10
543
180

24
496

81
209
514
129
147
323
525

Intensivstation

%R
21,7
7,5

24,3
9,8
214
0,5
0,0

1,3
0,6

1,2
1,2
0,0
2,1
0,0
0,0
53
0,0

unteres
95% Ki

13,6
4,7

20,8
7.4
17,7
0,2
0,0

0,6
0,1

0,6
0,2
0,0
1,2
0,0
0,0
3,3
0,0

oberes
95% KIi

32,8

RF—= FLreijstaat

== SACHSEN

Anzahl

68

126

253
286
240
286
100

22
280

88
283

19
162
286

78
118
215
287

Blutkultur
unteres
%R 950 K
23,5 15,0
9,5 5,5
27,7 22,5
11,9 8,6
23,8 18,8
0,3 0,1
0,0 0,0
1,4 0,6
1,1 0,2
1,1 0,4
1,2 0,3
2,1 1,0
1,3 0,2
0,0 0,0
4.7 2,5
0,0 0,0

oberes
95% Ki

34,9
15,9

33,5
16,2
29,5
2,0
3,7
3,6
6,2

*%

3,1
4,4
4,5
6.9
3.2
8,3
1,3

[13



LANDESUNTERSUCHUNGS-
ANSTALT FUR DAS GESUNDHEITS-
UND VETERINARWESEN

Antibiotika- Antibioikum Normalstation Intensivstation
Az %R NETRS SRS mman %R Gl oterss
Fluorchinolone  Ciprofloxacin 4.492 12,7 1,7 13,7 550 10,2 7.9 13,0
Levofloxacin 3.510 11,2 10,2 12,3 389 8,5 6,1 11,7
Moxifloxacin 1.097 48,4 45,5 51,4 221 51,1 44,6 57,6
Aminoglykoside  Amikacin 547 2,0 1,1 3,6 124 0,0 0,0 3,0
Gentamicin 2.956 14,5 13,3 15,8 417 10,3 7,7 13,6
Tobramycin 1.204 9,6 8,1 11,4 218 7,3 4,6 11,6
Sonstige Cotrimoxazol 4.498 30,2 28,9 31,5 550 28,9 25,3 32,8
Trimethoprim 1.288 36,9 34,3 39,5 99 35,4 26,6 45,2

Anzahl - Isolate mit gliltiger Resistenztestung % R - Anteil resistenter Isolate * - <50 Isolate ** - keine Daten

RF—= FLreijstaat

== SACHSEN

g
Blutkultur

mzah %R leres cvere
286 14,0 10,4 18,5
240 14,2 10,3 19,1
129 50,4 41,9 58,9
57 1,8 0,3 9,3
227 16,7 12,4 22,1
121 9,9 5,8 16,5
287 321 26,9 37,7
2 x * x
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Antibiotikagruppe

Penicilline

Cephalosporine

Carbapeneme

Antibiotikum

Amoxicillin

Amoxicillin/Clavulansaure

Ampicillin
Ampicillin/Sulbactam

Piperacillin

Piperacillin/Tazobactam

Cefepim

Cefixim

Cefotaxim
Cefpodoxim
Cefpodoxim-Proxetil
Ceftazidim
Ceftazidim/Avibactam
Ceftriaxon
Cefuroxim
Cefuroxim-Axetil
Ertapenem
Imipenem

Meropenem

LANDESUNTERSUCHUNGS-
ANSTALT FUR DAS GESUNDHEITS-
UND VETERINARWESEN

Grund-/Regelversorgung

Anzahl

741
1.227
1.706
1.763
1.576
2.040

976

127
1.931
1.066

221
1.574
1.120
2.052

336

796
1.285
1.819

%R

29,3
11,0
28,8
9,5
26,6
0,7
0,5
0,0
1,0
1,1
0,0
1,5
1,0
2,4
2,1
0,3
54
0,1

unteres
95% Ki

26,1
9,4
26,7
8,2
245
0,4
0,2
0,0
0,7
0,6
0,0
1,0
0,5
1,8
1,0
0,1
4,3
0,0

oberes
95% KI

32,7
12,9
31,0
10,9
28,9
1,1
1,2
2,9
1,6
2,0
1,7
2,2
1,8
3,1
4,2
0,9
6,8
03

Anzahl

288
1.669
3.100
2.159
1.750
3.348
1.305

11
3.338
1.334

194
3.144

331
1.073
2.887
1.397
1.303
1.334
3.328

%R

33,3
4,8
28,2
11,0
22,6
0,6
0,9
1,2
0,8
1,0
1,2
1,5
0,6
2,0
1,1
0,2
5,1
0,0

unteres

95% Ki
28,1
3,9
26,6
9,8
20,7
0,4
0,5
0,9
0,5
0,3
0,9
0,6
0,3
1,6
0,7
0,1
4,0
0,0

RF—= FLreijstaat

== SACHSEN

Schwerpunkt-/Maximalversorgung

oberes
95% Ki

39,0
5,9
29,8
12,4
24,6
1,0
1,6
1,7
1,5
3,7
1,6
3,5
1,2
2,6
1,9
0,7
6,4
0,2
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Antibiotikagruppe Antibiotikum

Fluorchinolone Ciprofloxacin

Levofloxacin

Moxifloxacin
Aminoglykoside Amikacin

Gentamicin

Tobramycin
Sonstige Cotrimoxazol

Trimethoprim

Anzahl - Isolate mit gliltiger Resistenztestung

Grund-/Regelversorgung

Anzahl

2.061
1.915
648
267
1.293
345
2.062
390

% R - Anteil resistenter Isolate

% R

13,2
12,5
39,4

1.1
18,8
15,7
29,9
40,3

* - <50 Isolate

** - keine Daten

RF—= FLreijstaat

== SACHSEN

oberes
95% Ki

13,5
11,2
60,7

4,1
13,3

9,9
32,7
39,5

LANDESUNTERSUCHUNGS-
ANSTALT FUR DAS GESUNDHEITS-
UND VETERINARWESEN
Schwerpunkt-/Maximalversorgung
e b Amahl %R e
11,9 14,8 3.346 12,4 11,3
11,1 14,0 2.313 9,9 8,7
35,7 43,2 851 57,5 541
0,4 3,3 542 24 1,4
16,8 21,0 2.259 11,9 10,6
12,2 19,9 1.224 8,3 6,8
27,9 31,9 3.354 31,1 29,6
35,5 45,2 1.094 36,6 33,8
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